П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   Дело № 5-21/1/2021

             27 января 2022 года                                      село Старое Дрожжаное

           Мировой  судья   судебного   участка  №  1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан Яфизова З.Р.
 рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении  по ч.4 ст.12.15  КоАП  РФ в отношении        Еливанова А. И., «сведения удалены»
установил:
         10 декабря 2021 года  в   12 часов  05 мин.     Еливанов А.И. на  транспортной развязке  1020  километре автодороги  М-5   (  Красноярского района Самарской области)  управляя  автомобилем  «сведения удалены» с государственным регистрационным знаком        «сведения удалены», двигаясь на перекрестке неравнозначных дорог, выполнил   маневр поворота налево в нарушение п.п.8.6 Правил дорожного движения РФ, допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения,при наличии дорожной разметки 1.1.
       В судебном заседании    Еливанов А.И.        вину признал.
       Исследовав материалы дела, полагаю, что в действиях    Еливанова А.И.                  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения,   за исключением случаев, предусмотренных частью 3  ст.12.15 КОАП РФ.
       Согласно п. 1.3.Правил дорожного движения, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналам.
        Согласно п.8.6 Правил дорожного движения, поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
        Водитель, как непосредственный участник дорожного движения, должен внимательно следить за дорожными знаками и разметкой на всем пути следования транспортного средства и в точности соблюдать Правила дорожного движения
         Вина       Еливанова А.И.        в совершении указанного правонарушения подтверждается  протоколом об административном правонарушении №63 СР 082867      от   10 декабря 2021(л.д.3),  рапортом (л.д.4), объяснениями Конина С.В. (л.д.5),схемой дислокации (л.д.10), видеоматериалом (л.д.6).
        Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом с соблюдением всех требований закона и в присутствии понятых. Все необходимые сведения для правильного разрешения дела в протоколе отражены.
       При назначении наказания суд учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновного.  Еливанов А.И. вину признал.Данное обстоятельство учитывается смягчающим наказание. Обстоятельств,   отягчающих наказание,  не усматривается.
         Руководствуясь ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ,
                                                     постановил:
        Еливанова А.И. по ч.4 ст.12.15 КОАП РФ   подвергнуть административному штрафу в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
       Административный штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет    03100643000000014200, банк получателя  -  отделение   Самара Банка России      Получатель платежа УФК    по Самарской области.г.Самара ( ГУ МВД России   по Самарской области, л.с. 04421193670) ИНН  6317021970  КПП 631601001   БИК 013601205 кор.счет  40102810545370000036 ОКТМО    36628000 КБК 18811601123010001140 УИН 1881046321 0350006944
          Постановление может быть обжаловано в Дрожжановский районный суд РТ через мирового судью в течение  десяти суток

              Мировой судья.   подпись.